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17. Wahlperiode
zu Drucksache 17/4016

26.09. 2017

Antwort

des Ministeriums fiir Umwelt, Energie, Erndhrung und Forsten

auf die Kleine Anfrage des Abgeordneten Andreas Hartenfels (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)
- Drucksache 17/4016 -

Bewertung des Netzausbauprojekts Ultranet

Die Kleine Anfrage — Drucksache 17/4016 — vom 31. August 2017 hat folgenden Wortlaut:

Ultranet ist ein Netzausbauprojekt der Ubertragungsnetzbetreiber TransnetBW und Amprion. Die neue Hochspannungs-Gleich-

strom-Ubertragung soll zwischen Nordrhein-Westfalen und Baden-Wiirttemberg iiber 340 Kilometer oberirdisch verlaufen und auf bestehenden Freileitungen integriert werden. Da viele Fragen in Hinblick auf umweltrelevante und gesundheitliche Auswirkungen noch nicht geklirt scheinen, ergibt sich ein hohes Informationsbediirfnis fiir die vor Ort betroffene Bevolkerung.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Wie weit ist die vom Vorhabentriger Ende Oktober 2015 beantragte Bundesfachplanung inzwischen fortgeschritten, und in welchem Rahmen wurde die Landesregierung in diesem Verfahren beteiligt?

2. Wie bewertet die Landesregierung die Tatsache, dass nur fiir die Ultranet-Ubertragungsleitung nach den jetzigen Bestimmungen die Pflicht zur Erdverkabelung nicht gelten soll?

3. Inwieweit und mit welchem Ergebnis hat die Landesregierung bereits in Kontakt zu dem fiir Rheinland-Pfalz zustindigen Ubertragungsnetzbetreiber Amprion gestanden, um diese Thematik zu erdrtern?

4. Welche Untersuchungen zu méglichen gesundheitlichen und umweltrelevanten Auswirkungen liegen der Landesregierung vor oder stehen in Planung, die tiber die Antwort der Landesregierung zu der Kleinen Anfrage vom 30. November 2016 (Drucksache
17/1736) hinausgehen?

5. Welche Méglichkeiten bestehen aus Sicht der Landesregierung beziiglich einer Anderung der Bundesgesetzgebung, um die Trasse unterirdisch zu verlegen?

6. Wie beurteilt die Landesregierung Mindestabstandsregelungen von Stromleitungen zu Wohngebieten, wie sie beispielsweise bereits in Hessen bestehen?

Das Ministerium fiir Umwelt, Energie, Erndhrung und Forsten hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 25. September 2017 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Der Vorhabentriger hat im Oktober 2015 fiir die beiden ersten der fiinf beabsichtigten Abschnitte des Gleichstromleitungsprojekts Ultranet den Antrag auf Bundesfachplanung gestellt. Anschliefend hat am 23. Februar 2016 in Mainz die Antragskonferenz fiir den Planungsabschnitt D (Weiflenthurm - Riedstadt) stattgefunden. Nach Auswertung der Ergebnisse aus der Antragskonferenz und der eingegangenen schriftlichen Hinweise hat die Bundesnetzagentur (BNetzA) am 24. Juni 2016 den Untersuchungsrahmen festgelegt. Die Einreichung der Planungsunterlagen sollte zunichst bis zum 24. Februar 2017 erfolgen. Die BNetzA hat auf Antrag des Vorhabentrigers einer Fristverlingerung zugestimmt. Die Antragsunterlagen werden nach den der Landesregierung vorliegenden Informationen voraussichtlich Ende des Jahres 2017 vorgelegt werden. Eine Verfahrensbeteiligung der Landesregierung wird auf der Basis dieser Antragsunterlagen erfolgen.

Zu Frage 2:

Seit Inkrafttreten des Gesetzes zur Anderung von Bestimmungen des Rechts des Energieleitungsausbaugesetzes am 31. Dezember 2015 gilt gemifl § 3 Abs. 1 des Bundesbedarfsplangesetzes (BBPLIG) der Erdkabelvorrang fiir alle Hochstspannungs-Gleichstrom-Ubertragungs-Vorhaben (HGU-Vorhaben) mit der Kennzeichnung ,E¢. Ultranet fillt als Pilotprojekt fiir Hybridtechnik jedoch nicht darunter, da es sich hier auch um eine Ertiichtigung einer bestehenden Trasse handelt. Die Landesregierung ist der Auffassung, dass die gesetzliche Verankerung des Erdkabelvorrangs bei neuen Trassen zu einer erheblichen Steigerung der Akzeptanz fiir die unter den Erdkabelvorrang fallenden Leitungsausbauvorhaben gefiithrt hat. Allerdings ist auch zu beriicksichtigen, dass damit eine Steigerung der Kosten, die sich letztlich in den Netzentgelten und damit im Strompreis niederschlagen, und eine weitere zeitliche Verzégerung dieser wichtigen Infrastrukturprojekte einhergehen kénnen.
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Zu Frage 3:

Mit der Vorhabentrigerin Amprion haben unter Leitung von Staatssekretir Dr. Griese bereits zwei Gespriche im Mai und Juni 2017 stattgefunden. Dabei ging es um die Frage, ob durch Erdverkabelung oder Trassenverlegung alternative Losungsméglichkeiten aufgezeigt werden kénnen. Die Gespriche sollen fortgesetzt werden.

Zu Frage 4:

Gegeniiber dem Stand November 2016 liegen der Landesregierung keine neuen Untersuchungsergebnisse vor. Bisher sind nach Einschitzung des Bundesamts fiir Strahlenschutz im Zusammenhang mit Stromnetzen keine negativen Folgen nachgewiesen worden.
Das Bundesamt fiir Strahlenschutz wird allerdings nach Erklirung von Ende Juli 2017 fiir die kommenden sechs Jahre mehr als 30 Forschungsprojekte mit einem Gesamtvolumen von 18 Millionen Euro zum Strahlenschutz beim Stromnetzausbau durchfiithren Das Bundesamt fiir Strahlenschutz hat zuletzt eine Konsultation zu den in Aussicht genommenen Forschungsarbeiten durchgefithrt. Dazu hat das Ministerium fiir Umwelt, Energie, Erndhrung und Forsten Stellung genommen und um zusitzliche Priifung etwaiger Gefihrdungen hinsichtlich des Zusammenwirkens von Gleich- und Wechselfeldern gebeten, wie diese fiir Ultranet geplant sind.

Zu Frage 5:

Im Vorfeld der Rechtsinderung fiir den Erdkabelvorrang fiir HGU-Leitungen durch das Gesetz zur Anderung von Bestimmungen des Rechts des Energieleitungsausbaugesetzes hat der Bundesrat am 18. Dezember 2015 mit den Stimmen des Landes Rheinland-Pfalz eine Entschliefung gefasst, welche die Erdverkabelung als einen wichtigen Schritt begriifit, um eine gréfere Akzeptanz in der Bevolkerung zu bewirken. Zugleich wurde bereits zu diesem Zeitpunkt auf die Notwendigkeit weiterer Mafinahmen hingewiesen. Dazu z4hlt auch die Méglichkeit, den Erdkabelvorrang fiir alle Gleichstromiibertragungsleitungen zu erweitern.

Zu Frage 6:

Die Landesregierung priift derzeit, ob Mindestabstandsregelungen von Stromleitungen zu Wohngebieten als ein geeignetes Instrument zum Schutz und Erhalt des Wohnumfelds sind. Entsprechende Regelungen finden sich im Raumordnungsrecht einiger Bundesldnder. Héchstspannungs-Freileitungen miissen zum Beispiel in Niedersachsen und Hessen einen Abstand von mindestens
200 Metern zu Wohngebiuden einhalten. Im Geltungsbereich eines Bebauungsplans oder im unbeplanten Innenbereich einer Gemeinde betrigt der Mindestabstand jeweils 400 Meter. Analog schliefit der Erdkabelvorrang fiir Leitungen zur Hochstspannungs-Gleichstrom-Ubertragung der im Bundesbedarfsplan mit ,E“ gekennzeichneten Vorhaben die ansonsten ausnahmsweise zulissige Errichtung als Freileitung aus, wenn diese in einem Abstand von weniger als 400 Metern zu Wohngeb4duden im Geltungsbereich eines Bebauungsplans, im unbeplanten Innenbereich oder im Auflenbereich in einem Abstand von weniger als 200 Metern zu Wohngebduden errichtet werden soll.

In Vertretung:
Dr. Thomas Griese
Staatssekretir

